
                       

 

 

COMUNE DI TORRE LE NOCELLE 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA  COMUNALE 

   

          N. 40  DEL 06/05/2020 

___________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Individuazione  funzionario Responsabile per IMU e TARI 

******************************************************************************* 

L’anno 2020, il giorno Sei del mese   di    Maggio,  alle ore 9,30  ed in prosieguo, nella Sala  delle adunanze 

della Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge . 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i seguenti  

signori :                                      

                  Presente       Assente 

1 ANTONIO CARDILLO -                     Sindaco X  

2 CARLO PETRIELLO -                    Vice-Sindaco X  

3 EVELIN DE CRISTOFARO -           Assessore  X  

 

Partecipa il  Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli, incaricato della redazione del verbale . 

Il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 

ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina 

della nuova IMU e testualmente recita: 

«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale 

propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»; 

 

Visto l’art. 1, comma 778, della stessa  legge che testualmente dispone: 

"Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per 

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative all'imposta stessa” 

 

Richiamata la disciplina inerente la suddetta imposta, contenuta nei commi da 739 a 783 del succitato art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

Ritenuto ,pertanto con il presente atto : 

1) Di nominare con decorrenza 01/01/2020, l’Avv. .Antonio Cardillo, Sindaco del comune di Torre le 

Nocelle, in qualità di responsabile del servizio finanziario/tributi, quale  responsabile IMU, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.1 comma 778 della legge 160/2019 e ss.mm conferendole tutti i poteri di legge;  

2) Di confermare, l’Avv. .Antonio Cardillo, in qualità di responsabile del servizio finanziario/tributi, 

quale  responsabile TARI, ai sensi e  per gli effetti dell’art.1,comma 692 e ss della legge 147/2013, in 

quanto compatibili con le nuove disposizioni di cui alla legge di bilancio 2020 , art.1 ,comma 780  

L.160/2019; 

 

  Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

  Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali;  

 

  Acquisito  il prescritto parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato al presente atto; 

 

 Visto il D.Lgs n.267/2000 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) La  premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di nominare con decorrenza 01/01/2020, l’Avv. .Antonio Cardillo, Sindaco del Comune di Torre le 



Nocelle ,in qualità di responsabile del servizio finanziario/tributi, quale  responsabile IMU, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.1 comma 778 della legge 160/2019 e ss.mm conferendole tutti i poteri di legge; 

  

3) Di confermare, l’Avv. .Antonio Cardillo , in qualità di responsabile del servizio finanziario/tributi, 

quale responsabile TARI, ai sensi e  per gli effetti dell’art.1,comma 692 e ss della legge 147/2013, in 

quanto compatibili con le nuove disposizioni di cui alla legge di bilancio 2020 , art.1 ,comma 780  

L.160/2019; 

 

4) Di precisare che in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario responsabile ,così come 

individuato ai precedenti punti 2) e 3) del deliberato. le funzioni ed i poteri di cui 

rispettivamente,all’art.1 comma 778 della legge n.160/2019 e all’art.1 comma 692 e seguenti, della 

legge n. 147/2013.ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio; 

 

5) Di nominare responsabile del procedimento IMU e TARI  la dipendente De Minico Giovanna, addetta 

all’ufficio tributi, che cura gli adempimenti previsti dall’art.6 della legge n. 241/90; 

 

6) Di dare atto che la deliberazione di G.C. n. 46 del 9/6/2014 continua ad avere efficacia per le annualità 

antecedenti il 2020,per le quali continua ad essere applicata la IUC di cui ai commi 692 e ss .della 

legge 147/2013; 

 

7) Di dare atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 

7812/2014 del 15/04/2014, le deliberazioni di nomina dei funzionari responsabili dei tributi non 

devono essere inviate al Ministero, posto che la finalità di garantire una diretta informazione al 

Ministero stesso può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del Funzionario 

responsabile dei tributi sul sito informatico istituzionale di ciascun comune; 

 

8) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune al 

fine di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze sul nominativo 

del responsabile dei tributi comunali. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione con successiva ed unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4 del D,lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  FUNZIONARIO RESPONSABILE PER IMU E TARI 
 
 

 

 
Parere di regolarità  contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica  sulla presente deliberazione : 

 

 FAVOREVOLE 

 

 

Lì  06.05.2020 

                                                                               IL  RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                        F.to    Il Sindaco Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

                                                                                

 

 

_______________________________________________________________________________ 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

          IL   SINDACO                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F. to Avv. Antonio Cardillo                                                                   F.to Dott.  Armando Orciuoli   

 

 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  ___/___/2020         

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Dott. Armando  Orciuoli 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 



o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

 

Dalla Residenza comunale, lì ___/___/2020 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                       F.to  Dott. Armando Orciuoli 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale, lì ___/___/2020 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            Dott.  Armando Orciuoli 
 

 

 

 


